
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/1 

 

 
 
Oggetto: 
   

 LAVORI DI "MESSA A NORMA DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE 
DI MONTE SANT’ANGELO  - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA 
E DI VARIANTE -  

 
L'anno duemilanove, addì  primo del mese di dicembre  alle ore 22.15, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  NO  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 17/11/2009 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Ing. Domenico Trotta     

 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 01/12/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  251    DEL  01/12/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 
 - con determina gestionale n. 792 del 19.07.2005, esecutiva ai sensi di legge, veniva conferito all’arch. Fedele 
ROSANIA, iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Foggia al n. 294, con studio in Foggia alla Via 
Guido D’Orso, 30, e al geom. Luigi Di CORCIA, iscritto al collegio dei geometri della provincia di Foggia al n. 
1972, con Studio in Foggia alla Via Padre della Bella, 46,  l’incarico di svolgere l’attività progettuale prevista 
dall’art. 16 della Legge 109/94 e ss.mm.ii. ed articolandosi in definitiva ed esecutiva, relativa ai lavori di messa a 
norma del campo sportivo comunale, dell’importo complessivo di Euro 390.000,00; 
  
 - con deliberazione di G.C. n. 233 del 02.08.2005, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il progetto 
definitivo dei lavori di cui trattasi, dell’importo complessivo di Euro 390.000,00; 
 - con deliberazione di G.C. n. 159 DEL 04.07.2006, esecutiva ai sensi di legge,  veniva approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di che trattasi, dell’importo complessivo di Euro 390.000,00; 
  
 - con nota del 31.01.2008 Prot. n. 1432 è stata inoltrata richiesta alla F.I.G.C., Lega Nazionale Dilettanti 
Commissione Impianti Sportivi in erba artificiale di Roma,  per il rilascio del parere di propria competenza, ai 
sensi del vigente regolamento, sul progetto  per la messa a norma del campo sportivo comunale; 
  
 - la F.I.G.C., Lega Nazionale Dilettanti Commissione Impianti Sportivi in erba artificiale di Roma, con nota 
del 16.04.2008 Protocollo 2679/AA/DSG (08-010), acquisita al Ns. Prot. n. 5540 del 28.04.2008, trasmetteva il 
parere preventivo negativo invitando il Comune di Monte Sant’Angelo a rielaborare il progetto, secondo le 
prescrizioni in esso contenute,  per essere nuovamente esaminato dalla stessa L.N.D.; 
 
 - con nota del 09.05.2008 Prot. 6021 si invitava il Progettista incaricato, arch. Fedele Antonio ROSANIA, a 
rielaborare il progetto esecutivo secondo le prescrizioni riportate nel parere della F.I.G.C., Lega Nazionale 
Dilettanti Commissione Impianti Sportivi in erba artificiale di Roma,  prima richiamato; 
  
 - con determina gestionale n. 433 del 26.05.2008, esecutiva ai sensi di legge, veniva riapprovato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di messa a norma del campo sportivo comunale (1° stralcio), rielaborato secondo le 
prescrizioni riportate nel parere della F.I.G.C., Lega Nazionale Dilettanti Commissione Impianti Sportivi in erba 
artificiale di Roma, dell’importo complessivo di Euro 390.000,00, di cui Euro 299.907,30 per lavori a base d’asta; 
  
 - la spesa complessiva di Euro 390.000,00 trova copertura con il seguente piano finanziario: 

- Euro 254.907,  con contributo in conto capitale a carico della Regione Puglia; 
- Euro 45.093,00 con contributo in conto interessi concesso con D.M. 25/03/2005 (Mutuo I.C.S. 

pratica n. 28646 approvata in data 30.04.2007); 
- Euro 90.000,00 Mutuo I.C.S. pratica n. 28647 approvata in data 30.04.20078; 

 
 - con determina gestionale n. 907 del 16.10.2008, esecutiva ai sensi di legge, venivano stabilito di indire gara di 
appalto per l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi, mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, comma 37, 
54, 55 e 83 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e ss.mm.ii., corrispettivo a corpo con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
 - con determina gestionale n. 285 del 12.03.2009, esecutiva ai sensi di legge, i lavori di  “Messa a norma del 
Campo Sportivo Comunale: rifacimento pavimentazione in erba artificiale” sono stati aggiudicati all’ATI 
costituita dalla ditta Impianti Sportivi di DE CATA Antonio (capogruppo), con sede in San Giovanni Rotondo 
alla Via Machiavelli n. 38, e TIPIESSE s.r.l. (mandante), con sede in Curno (BG) alla Via Enrico Fermi n. 48, al 
prezzo di Euro 297.929,00 (Euro 293.539,00 + Euro 4.390,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), 
oltre ad  € 29.792,90 per IVA al 10%, per un totale di Euro 327.721,90, in virtù del ribasso offerto in sede di gara  
del 0,669% (zerovirgolaseicentosessantanovepercento); 

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/3 

CHE i lavori sono stati consegnati in data 24.07.2009 ed hanno avuto effettivo inizio in pari data; 
 
CHE durante l’esecuzione dei lavori, per intervenute e sopraggiunte situazioni non prevedibili in fase di 
progettazione, è emersa la necessità di redigere una perizia suppletiva e di variante,  ai sensi dell’art. 132 del 
D.Lgs. del 12.04.2006, n. 163, e ss.mm.ii.; 
 
CHE la Direzione dei Lavori ha redatto la perizia suppletiva e di variante, dalla quale risulta il seguente nuovo 
quadro economico: 
   

A)  Importo dei lavori aggiudicati (di cui Euro 4.390,00 per    Euro 297.929,00 
         oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)       
       Importo lavori di perizia al netto del ribasso d’asta    Euro   46.414,67 
      (di cui Euro 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)    

     
    TOTALE LAVORI AGGIUDICATI   Euro 344.343,67 

         (di cui Euro 5.390,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) 
 
  B) Somme a dispos. Amministr. 

   b. 1) IVA 10% sui lavori    Euro 34.434,36 
   b. 2) Spese Tecniche (progett. 
           definit. ed esec., DD.LL., rilievi 
                                    topografici, Coordinatore sicurezza, ecc. Euro 49.000,00 
   b. 3) collaudi     Euro   1.000,00 
   b. 4) CNPAIA 2% di c.2 + c.3   Euro   1.000,00 
   b. 5) IVA 20% su c.2 + c.3 + c.4   Euro 10.200,00 
   b. 6) Incentivo Legge 109/94   Euro   4.420,00 
   b. 7) per lavori a fattura e imprevisti  Euro      601,97 
   in uno le somme a disposizione     Euro  100.656,33 
    TOTALE PROGETTO     Euro  445.000,00 

 
VISTA la relazione della DD. LL., depositata agli atti dell’Ufficio;  
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 226 del 27.10.2009, ad oggetto “Bilancio di previsione 2009 – Variazione n. 
4”, comprendente la somma di Euro 55.000,00 per la copertura finanziaria della perizia suppletiva e di variante di 
cui in oggetto; 
 
RITENUTO, pertanto, approvare la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di “Messa a norma del 
Campo Sportivo Comunale: rifacimento pavimentazione in erba artificiale”; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, 
nonché quella in ordine alla regolarità contabile e finanziaria del Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO: 

- il D.Lgs. del 12.04.2006,  n. 163; 
- il D.P.R.  dell’11.02.1994, n. 554; 
- il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale;  

 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 
 
per tutto quanto precisato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/4 

 
1) DI APPROVARE la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di “Messa a norma del Campo Sportivo 
Comunale: rifacimento pavimentazione in erba artificiale”, dalla quale risulta il seguente nuovo quadro 
economico: 

 
A)  Importo dei lavori aggiudicati (di cui Euro 4.390,00 per    Euro 297.929,00 
         oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)       
       Importo lavori di perizia al netto del ribasso d’asta    Euro   46.414,67 
      (di cui Euro 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)    

     
    TOTALE LAVORI AGGIUDICATI   Euro 344.343,67 

         (di cui Euro 5.390,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) 
 
  B) Somme a dispos. Amministr. 

   b. 1) IVA 10% sui lavori    Euro 34.434,36 
   b. 2) Spese Tecniche (progett. 
           definit. ed esec., DD.LL., rilievi 
                                    topografici, Coordinatore sicurezza, ecc. Euro 49.000,00 
   b. 3) collaudi     Euro   1.000,00 
   b. 4) CNPAIA 2% di c.2 + c.3   Euro   1.000,00 
   b. 5) IVA 20% su c.2 + c.3 + c.4   Euro 10.200,00 
   b. 6) Incentivo Legge 109/94   Euro   4.420,00 
   b. 7) per lavori a fattura e imprevisti  Euro      601,97 
   in uno le somme a disposizione     Euro  100.656,33 
    TOTALE PROGETTO     Euro  445.000,00 
 
2) DI PRECISARE che la somma da rideterminare per l’assegnazione dei lavori all’ATI costituita dalla ditta 
Impianti Sportivi di DE CATA Antonio (capogruppo), con sede in San Giovanni Rotondo alla Via Machiavelli 
n. 38, e TIPIESSE s.r.l. (mandante), con sede in Curno (BG) alla Via Enrico Fermi n. 48, assunta con determina 
n. 285 del 12.03.2009, è pari ad Euro 344.343,67 (Euro 338.953,67+ Euro 5.390,00  per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso), oltre IVA al 10%,  per un totale di Euro 378.778,04, così distinta: 
 

- Euro 327.721,90 all’intervento C.I. 2060201 Cap. 287900 RP. 2005; 
- Euro   51.056,14 all’intervento C.I. 2060201 Cap. 2881; 

 
3) DI DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 445.000,00 è imputata ai seguenti capitoli: 
 

- Euro 390.000,00 all’intervento C.I. 2060201 Cap. 287900 RP. 2005; 
- Euro   55.000,00 all’intervento C.I. 2060201 Cap. 2881; 

 
4) DI PRECISARE che la somma di cui sopra sarà liquidata nell’esercizio finanziario 2010, in quanto non  in 
linea con gli obiettivi del Patto di Stabilità 2009 (art. 9, comma 2 del D.L. 78/09), o nell’esercizio corrente se si 
rientra in linea con tali obiettivi; 
 
5) DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Lavori Pubblici, ing. Domenico TROTTA   l’adozione 
di tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della presente 
deliberazione; 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 5/5 

Visto l’art. 134, del D.Lgs.  n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione.    
 
          



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 6/6 

 


